
Referitor la MTender ID nr. ocds-b3wdp1-MD-1656411960737 din 28.06.2022, cu 

deschiderea ofertelor la 11.07.2022, ora 11:00. 

 

Stimați operatori economici! 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește 

pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziția Produselor informative și de 

promovare (repetat):  

Lot 1 - Agende A5 nedatate, personalizate cu aplicarea logo-ului și  

Lot 2 - Pungi de hârtie personalizate cu aplicarea logo-ului,  

Cod CPV 39294100-0, conform necesităţilor AGEPI pentru perioada bugetară 2022. 

Până la termenul-limită (data 11.07.2022, ora 11:00), au depus oferte 3 (trei) ofertanți, 

după cum urmează: 

Pentru Lotul 1 - Agende A5 nedatate, personalizate cu aplicarea logo-ului:  

- SC ”Baster Media” S.R.L. cu propunerea financiară în sumă de 28800,00 lei fără TVA; 

- IS FEP ”Tipografia Centrală”cu propunerea financiară în sumă de 24000,00 lei fără 

TVA; 

- ”Tipografia-Sirius” S.R.L. cu propunerea financiară în sumă de 60000,00 lei fără TVA; 

 

Pentru Lotul 2 - Pungi de hârtie personalizate cu aplicarea logo-ului: 

Până la termenul-limită (data 11.07.2022, ora 11:00), a depus oferta 1 (unu) ofertant, după 

cum urmează: 

- IS FEP ”Tipografia Centrală” cu propunerea financiară în sumă de 15000,00 lei fără 

TVA. 

 

Urmare examinării, comparării și evaluării ofertelor pentru Lotul 1 Agende A5 nedatate, 

personalizate cu aplicarea logo-ul I s-au constatat următoarele: 

1) Oferta prezentată de operatorul economic SC ”Baster Media” S.R.L. pentru 

Agende A5 nedatate, personalizate cu aplicarea logo-ului, se încadrează în valoarea estimată 

planificată a procedurii de achiziții (s-a planificat 30500,0 lei MD fără TVA, s-a prezentat oferta 

în valoare de 28800,00 lei fără TVA), toate documentele solicitate au fost prezentate. 

Specificațiile tehnice prezentate corespund. Mostra prezentată nu corespunde specificațiilor 

tehnice ca dimensiuni (s-a solicitat 13x21, mostra prezentată are dimensiunea de 14x21), ceea ce 

conform Notei de serviciu din 15.07.2022 a șefei Secției comunicare și instruire, constituie o 

abatere neînsemnată de la documentația de atribuire. În conformitate cu prevederile art. 69 alin. 

(5) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, precum și având în vedere Nota de serviciu 

prenotată, Grupul de lucru consideră oferta conformă. 

2) Oferta prezentată de operatorul economic IS FEP ”Tipografia Centrală” pentru 

Agende A5 nedatate, personalizate cu aplicarea logo-ului, se încadrează în valoarea estimată 

planificată a procedurii de achiziții (s-a planificat 30500,0 lei MD fără TVA, s-a prezentat oferta 

în valoare de 24000,00 lei fără TVA). Este oferta cu cel mai scăzut preț. Toate documentele 

solicitate au fost prezentate. În specificațiile tehnice s-a depistat o abatere neînsemnată de la 

prevederile documentației de atribuire și anume: s-au solicitat Agende cu colțurile rotunjite a 

coperții și foilor; s-au prezentat specificații cu colțurile drepte ale agendei. În conformitate cu 

Nota de serviciu din 15.07.2022 a șefei Secției comunicare și instruire, această deviere este o 

abatere neînsemnată de la documentația de atribuire și nu va afecta respectiva achiziție. În 

conformitate cu prevederile art. 69 alin. (5) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, 

precum și având în vedere Nota de serviciu prenotată, Grupul de lucru consideră oferta 

conformă. 

3) Oferta prezentată de operatorul economic ”Tipografia-Sirius” S.R.L. pentru 

Agende A5 nedatate, personalizate cu aplicarea logo-ului, prin valoarea inclusă în propunerea 

financiară depășește valoarea estimată planificată a achiziției (s-a planificat 30500,00 lei MD 

fără TVA; s-a prezentat oferta în valoare de 60000 lei MD fără TVA). În temeiul art. 69 alin. (6) 

lit. a), autoritatea contractantă nu acceptă această ofertă. 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1656411960737


Astfel, în conformitate cu art. 69 alin. (2) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, 

urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate în cadrul procedurii de achiziții de valoare 

mică privind achiziționarea Produselor informative și de promovare, Lotul 1: Agende A5 

nedatate, personalizate cu aplicarea logo-ului, Cod CPV 30199200-2, lansat prin SIA RSAP 

sub nr. ocds-b3wdp1-MD-1656411960737 din 28.06.2022, Grupul de lucru în domeniul 

achizițiilor publice în cadrul AGEPI, în baza criteriului de evaluare aplicat pentru adjudecarea 

contractului, prețul cel mai scăzut și corespunderea specificațiilor tehnice, având în vedere opinia 

persoanelor responsabile din Secția comunicare și instruire expusă în Nota de serviciu din 

15.07.2022, a decis atribuirea contractului de achiziție publică de valoare mică operatorului 

economic IS FEP ”Tipografia Centrală” cu propunerea financiară în sumă de 24000,00 lei 

fără TVA/ 28800,00 lei cu TVA. 

 

Urmare examinării, comparării și evaluării ofertelor pentru Lotul 2 Pungi de hârtie 

personalizate cu aplicarea logo-ului s-au constatat următoarele: 

Oferta prezentată de operatorul economic IS FEP ”Tipografia Centrală” pentru Pungi de 

hârtie personalizate cu aplicarea logo-ului, cod CPV 39294100-0, nu corespunde cerințelor de 

calificare reieșind din faptul că prin valoarea inclusă în propunerea financiară depășește valoarea 

estimată planificată a achiziției (s-a planificat: 5270,00 lei fără TVA; s-a prezentat oferta 

15000,00 lei fără TVA). Totodată, specificațiile tehnice nu corespund: s-au solicitat pungi de 

mărimea 26x12x35 cm, cu o marjă de  1 - 2 cm și densitatea: 90-100 gr/m2. S-au prezentat 

specificații de alte dimensiuni: mărimea 230x340x100 mm și densitatea 250 gr/ m
2
. Alte 

documente solicitate au fost prezentate. 

Astfel, ținând cont de prevederile art. 71 alin. (1) lit. d) al Legii nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice, având în vedere faptul că propunerea financiară prezentată în cadrul CVM 

privind achiziția Produselor informative și de promovare pentru Lotul 2: Pungi de hârtie 

personalizate cu aplicarea logo-ului, Cod CPV 39294100-0, nr. ID ocds-b3wdp1-MD-

1656411960737 din 28.06.2022, depășește valoarea estimată planificată a achiziției (de circa 2,8 

ori, a se vedea pct. 9 al prezentei Decizii) și specificațiile tehnice nu corespund celor solicitate 

prin Anunțul de participare, Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI a 

decis anularea acestei proceduri de achiziție de valoare mică repetate (pentru lotul menționat). 

 

 

Semnat Diana Stici 

Președinte supleant al grupului de lucru în domeniul 

 achizițiilor publice în cadrul AGEPI 

 


